SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo Administrativo nº 24/1300-0006799-6

Pregão Eletrônico nº 9089/2025

Objeto: Serviços de agenciamento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, em
viagens a serviço e eventos específicos, para a Administração Pública Direta, autárquica e
fundacional.

A  Diretora  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da  Subsecretaria  da
Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, com base
na Informação DSERV/DEPLAN Nº 0147/2025 (fls. 179/181), torna público o que segue:

a) No Anexo V – Folha de Dados, item CGL 13.7.1.2, ficam incluídos os seguintes
itens:

3. Certificado de registro concedido pelo Ministério do Turismo, conforme previsto
no artigo 22 da Lei n.º 11.771/2008, e ao artigo 18 do Decreto n.º 7.381/2010 ou
Cadastro  dos  Prestadores  de  Serviços  Turísticos  –  CADASTUR  (dentro  da
validade).
4. Ato de registro perante a Internacional Air Transport Association (IATA).
4.1.  Na  hipótese  de  empresa  não  dispor  do  registro  perante  a  IATA,  poderá
apresentar  declaração  expedida  pelas  empresas  internacionais  de  transporte
aéreo regular, listadas na página da internet da Agência Nacional de Aviação Civil
- ANAC, obtida no site www.anac.gov.br, traduzidas por tradutor juramentado, se
for  o caso,  comprovando que a licitante  é possuidora  de crédito direto e está
autorizado a emitir bilhetes de passagens aéreas internacionais durante a vigência
do contrato.
5. Apresentar declaração firmada por seu representante legal, sob as penas da lei,
de  que possui  condições  operacionais  necessárias  à  emissão  dos bilhetes  de
passagens,  em  conformidade  com  as  políticas  comerciais  e  financeiras  das
principais companhias aéreas.”

b) Reagenda-se  a  data  de  abertura  da  sessão  do  referido  pregão  para  o  dia
16/04/2025, às 9h.

c) Ratificam-se os demais termos do Edital.

Publique-se.

Porto Alegre, 31 de março de 2025.

Renata Manera Forte
Diretora do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC
CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.
Fone (051) 3288-1160

31/03/2025 10:04:29 SPGG/DELIC/CELIC/349702001 PE 9089/2025 AVISO DE RETIFICAÇÃ... 182

24130000067996

Nome do documento: AVISO DE RETIFICACAO E REAGENDAMENTO  PE 9089 2025 II.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Renata Manera Fortes SPGG / DELIC/CELIC / 349702001 31/03/2025 10:03:11

31/03/2025 10:04:29 SPGG/DELIC/CELIC/349702001 PE 9089/2025 AVISO DE RETIFICAÇÃ... 183

24130000067996